Si vis incolumē: si vis te reddere sanūz: 200
Luras pelle granes; irasci crede profanū.
Ad plenū cenare cane: ne sit tibi vanum 201
Surgere post epulas: somnū suge meridianūz.
Nec teneas mictū: aut spume fortiter anūz.

Et de vino sunt tales versus. 202
Dat vinū purū tria nobis cōmoda primū.
Confortat stomachū cerebrū: cor: dat tibi letū. 203
Vires multiplicat: viscera plena relaxat.
Efficit audacē: sudorez pronocat: aptat 204
Ingeniū: tali lugus cōgaudet amico.
Sit mēsura comes ne violetur opus. 205
Naz sine mēsura sic deperit omne qd est.

Itc utantur homines frequēter cinamomo: qz
os redolere facit. et valet cōtra reuma frigiduz et
preseruat a corruptōe humoz. Et ideo dicit: 206
Lur moriet homo qui sumit de cinamomo.
supposito bono regimie. Ulteri⁹ sciēdum q
aqua d̄z esse mūda et aer depuratus per artifi-
ciū per ignē bonū nū habeat naturaliter. Itēz
qz potus aliquādo tatur tarde. vñ versus. 207
Dōtus tarde datus multos faciet cruciatu.
Et hec sufficiāt l̄z multa possent dici.

Ec colica et iliaca passione. Capitulū 20⁹.

Olica ē oppilatio
in intestino colon. vt dicitur: 2⁹ pticu-
tegni ḡmēto i37⁹. Dicit colica quasi
colon capiēs. Idro quo sciēdum qz sunt sex inte-
stina. tria superiora et subtilia. et tria inferiora et
grossa. et sunt versus de hoc.
Intestina tria sursuz primū duodenū. 210
Et tunc ieunū post est ilion renolutū. 211
Sunt tria tūc orobus colon ē post vltio rectu.
Et diffinitio colice est talis. Colica ē passio ite-
stinalis dolorosa cū qua sit difficultis exit⁹ ei⁹ qd
egredit per naturā. vel sic. Colica ē passio vlti-
mi itestini qd colon appellat cū difficultate exi-
tus substātiay per iferiora itestina cum dolore
magno et punctura.

Lause 212
lause colice et iliace aut cadunt
proprie in colon ant cadūt i alijs.
et proueniunt ad ipsuz sim semitam cōtinuitatis.

Et cause quidē proprie cadūt in ipso: aut sub
malitia dimisiōis aut egritudis singularis calida
aut frigida aut secca. Et plurimū quidē accidit
frigida a flegmate grosso. deinde a vētositate fri-
gida penetratē i tunicas itestioz et villos. Et
colicaz ventosaz plurimū facit vinuz multe cō-
mixtionis et olera et coitus et maxime ventre re-
plete. et retētio fecuz et vētositatē volentiu exi-
re. Itēz a causa extrinseca fit vt a vento boreali

aut ab aere calido et secco desiccāte et ab exercitio
nimio et a fructib⁹ stipticis: sicut sūt pira citonia
persica. et lacticinia: et durus caseus et colusca et
oua dura et frixa et carbonate et caro anseris et
anatis. et frumentuz et rizi. et medicinae stiptice da-
te in fluxu vētris aliquādo inducēt colicā. Ali-
quādo fit ex ruptura vel relaxatōe sisac: ratione
cuīs itestina descēdunt in ossenū: et tunc fit coli-
ca. Lause iteriores sunt hūores viscosi vt fleg-
ma vitreū et mucilaginosuz et colera mixta cum
flegmate faciēs ipsuz penetrare intra tunicas ite-
stinoz et pungēs ipsa. et fit ab epate ibidē vel in
renib⁹ vel in vesica. et fit ppter vermes ibi existē-
tes. Et ab extra adhuc fita potu aque frigide
et ex nimia sessiōe ad sellam in loco frigido et su-
per aquā. et a carnib⁹ boninis salsis et ab ostreis
et a cōculis et ab anguillis et a cōgio pisce et a mu-
rena et a pisis fabis et inordinatōe ciboruz et po-
tuuz et a motu super eos. Sūt igitur septē cau-
se in generali. scilz p⁹ apostema calidū vel frigi-
dum. 2⁹ defectus colere demissie ad itestina. 3⁹
humor frigidus insecatus. 4⁹ est debilitas vir-
tutis sensitiae itestinorū et debilitas expulsione
eorū. 5⁹ est vētositas grossia inclusa. 6⁹ est sex in-
durata in itestinis. Septima ē vermes iuoluti
in itestinis. et breuiter omē illud qd claudit et cō-
stringit et oppilat itestina. Et sūt versus.

Sunt colice cause septē sub carmine clause:
Sex ignita. cibus et stipans. flegmata grossia.
Actus. apostema. vermes. destructio sensus.
Itēz eedē sunt cause iliace passionis. Sed tamē
iliaca est passio in itestinis superiorib⁹ maxime
in intestino iuoluto qd est infimū itestinorū
graciliuz. Lui⁹ diffinitio ē. Iliaca ē passio ite-
stinoz graciliuz cuz constipatione ventris et fre-
quēti vomitu et dolore vēhemēti tanq̄ itestina
terebello pforarētur. Sed differūt iste passio-
nes inter se. qz i iliaca ē maior dolor et citius in-
terficit ppter subtilitatez itestinorū. 2⁹ qz do-
lor in iliaca est magis deabulati⁹ versus de-
trum et sinistrū. 3⁹ quia iliaca magis puenit ab
aere pestilētiali. 4⁹ qz iliaca ē passio magis ab
umbilico superi⁹. sed colica inferi⁹. 5⁹ quia coli-
ca magis remediat ex clisterijs. sed iliaca ma-
gis per ea que intrat per os. Itēz ista differūt a
dolore renū et maxime colica. quia dolor renūz
est magis infixus in uno loco et ibidē quietus:
sed colicus nō. Similis in dolore renali ē dolor
magis circa posteriora et ancas: et quia parū simi-
liter alleuiat cū clisteri. sed colica iuuat cum eo. et
hee bene notetur.

Signa 213
Signa colice sunt: retētio secis
et prostratio appetit⁹: et appetit⁹
aq̄ frigide et dolor: et punctura et urina tincta rōne
doloris

doloris. et quia colera non invenit per intestina: et ideo restringat ad vias urinales. Urina tamen haropus vel lactea in colore: in substantia spissa hinc resolutioes cineras separatas mixtas cum resolutioibus squamosis appendibus in ultima regione urine colicam significat. s. maliter. quod formaliter. s. quod dolor est in actu urina turgit ut dictum est. Signa spatia et prima colice flegmatice sunt vehementes doloris intestinoz: ac si intestina eent perforata cum terebello. eructatio acetosa. abomiatio vomitus. ventris stipatio per flegma. Sed colica ex ventritate significat ex dolore ibi deabulatio et gurgitatio et sine grauitate et ex nimio dolore et tortura et abominatio. Colica ex apaste significa tur ex calore nimio in loco intestini colon et pecten et dolor febre siti ardore vomitu et abomiatio et pulsatio in loco. et hoc est apostema calidum. sed si fit frigidum: tunc omnia remissiora et cibaria frigida et humida precesserunt. et est tumor et molles ibi. Signa colice ex humoribus purgitiis et acutis sunt sicut nimia oris siccitas et lingue. et urina est rubra subtilis. et egestio est colica. Signa ergo humoris peccatis habentur per excutia. Quia si sit de slate: illud quod egreditur est mucilaginosus album. Si de melancolia: est nigrum siccum valde. Et si a colera pungitur: tunc est citrinum aliqualiter. Et si a debilitate sensus: tunc est tumor in ventre cum modico dolore et morbi logi precesserunt. Et si a retentione fecis indurate: tunc est dolor grauis. et videtur quod intestina scindatur et quod perforatur quasi terebello. et est quando materia est viscosa vel ventosas grossa. et est sicut dolor parturiens cum revolutione de latere ad latus cum inflatio et indigestio et cum continuo appetitu vomendi sine effectu et cum puncto sub diafragma. Aliquando stercus exiens cum clisteri vel alio modo projectu super aquam natat ibi sicut facit stercus bonum propter ventositatem ibi admixta. Ista dicit Gal. 2° interiorum. c. 4° narras ibi de seipso qualiter ipse istius morbi patiebat. Si sit ex vermiculis: tunc est dolor ex sonor ex masticatione in ore et spuma. et videatur quod quasi acus sit in intestinis. Si sit tamur urina tincta ratio doloris et sit ibi sitis et calor: tunc oportet inquirere de regimie procedenti. Si fuerit multiplicatio flegmatum: et tunc non cum grauitate intestinoz argue de causa coniuncta. sed dolor attrahit ad se spiritum: quia omnis dolor acutus reuma. et dolor est acutissimus quo ad possumus et quo ad accidens. et ideo dicit Aui. sen 4° primi li. c. ultimo. quod in colica accidentis superat causas suarum quod dolores persistunt virtutes. tamur causa materialis coiter est frigida ut dicitur. 4° primi li. c. p. i fine. Si sit colica ex ruptura: tunc precessit casus vel percussio vel saltatio vel consimile: ut patet de causis hemicrani 3° li. qui erit

cirurgicus aliqualiter. Sed quia ut dicit Gal. 2° interiorum ipse credebat dolorem colicorum esse renale et de lapide ibi existente: ideo multo magis contigit illud credere. Non ergo signa distincta iter doloris renale et colicorum quis prius aliqua dixerit. Differunt ergo quatuor modis. quantum loco. tempore et motu. Quantitate quod dolor renalis parvus est. colicus vero magnus scilicet maior alio. Loco differunt quod dolor colicus incipit ab inferiori parte dextri lateris et extenditur ad superiores sinistri lateris et etiam magis ad inferiores et versus pecten declinior quasi subito descendat ab umbilico deorsum versus pecten et peritoneon. sed renalis in initia superioribus et descendit paulatim usque ad renes et est plus ad posteriora dorso. Tempore vero differunt quia renalis dolor fit fortis in tempore vacuitatis. et colicus tunc alleuiatur et fit fortis cum sumit aliquod. et colicus incipit subito et in brevi tempore. et lapidosus fit paulatim et est prius dolor in dorso et difficultas minima. et in urina in principio appetit quedam certa filosa deinde arenosa. et urina est tenuis lapide confirmato: et tunc excoriat loca per que transiret. Autem vero differunt quia renalis figitur in uno loco. sed colicus mutatur de loco ad locum: et exitus ventositas et fecis alleuiat colicum non renale et quod sit curandum per predicta patent signa triace. Tamur enim est ibi speciale: quod stercus euomitur et exit per os aliquando. Et si sit ex venenis: tunc est tremor cordis et aliquando sincopis et frigiditas extremitatum.

Pronostica Pronosticatio est quod mortalia signa sunt in istis passionibus vomitus stercoris fetidus. similiter spasmodus continuus et singultus. permixtio rationis. sudor cum frigiditate extremitatum. Itc urina spissa et paucia. Itc si urina exeat cum distillatione morietur in die 7° nisi soluat per febre supervenientem. ut dicitur 6° particula asfo. et asfo 20°. Itc 7° particula asfo. asfo 10°: In ileon vomitus et singultus et spasmodus et despicit malum. Idem vult Alium. 5° can. sen 16° tractatu 4°. c. de ileos. Itc si apparet magna pustula super ventrem sicut faba: sequenti die morietur. Itc colica mutatur in iliaca. et quando est causa idropis. et aliquando terminatur in paralysiam. aliquando in articularum. aliquando in epilysis vel manu. Itc omnimoda retentio fecis in colica est mortal. Sed in ileon dicit Gal. 7° asfo nihil descendit. et hoc est proprius illi passionis. sed vomitus non semper durat sed supervenit cum aliquis ad mortem venit. Contra dicit Gal. 6° interiorum: In ileon exit egestio. et 7° c. de iliaca dicit: Ileon futurum ab apostemate significat duricies fecorum et velocitas